

رشته : علوم و معارف اسلامی	راهنمای تصحیح سوالات امتحان نهایی درس : تفسیر و علوم قرآنی ۲	
تاریخ امتحان : ۹۵/ ۳/ ۵	ساعت شروع : ۸ صبح	سال سوم آموزش متوسطه
مرکز سنجش آموزش و پرورش <a href="http://aee.medu.ir">http://aee.medu.ir</a>	دانش آموزان روزانه ، بزرگسالان و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت : خرداد ماه ۱۳۹۵	

ردیف	راهنمای تصحیح در دو صفحه	صفحه : ۱	بارم
۱	غلط		۰/۵
۲	صحیح		۰/۵
۳	غلط		۰/۵
۴	صحیح		۰/۵
(ب) جاهای خالی را کامل کنید			
۵	احساس - دل		۰/۵
۶	تعصبات - منفعت طلبی و نفع پرستی		۰/۵
۷	ماده - صورت		۰/۵
۸	اقبال لاهوری		۰/۵
۹	هوا پرستی ها و شهوترانی ها		۰/۵
(ج) به سؤالات پاسخ مناسب دهید.			
۱۰	وقتی که بدون کمک گرفتن از آیات محکم یا مادر معنی شوند.		۰/۵
۱۱	هدایت ابناء بشر و راهنمایی آن ها برای خروج از تاریکی ها به سوی نور است.		۰/۵
۱۲	کسانی که می پندارند منظور از تلاوت قرآن ، تنها خواندن قرآن به قصد ثواب بردن است بدون آن که چیزی از معانی آن درک گردد.		۰/۵
۱۳	کلمات و آیات را با آهنگ و حزن مخصوص معنوی که از قلبشان پیدا می شود می خوانند.		۰/۵
۱۴	اثر روحی نماز را متذکر می گردد که چگونه به انسان تعالی می دهد و به سبب این تعالی انسان از فحشاء و بدی ها انزجار و انصراف پیدا می کند.		۰/۵
۱۵	مبارزه با لغزش های (مزاحم های) عقل		۰/۵
۱۶	انسان گمان را به جای یقین بگیرد.		۰/۵
۱۷	پیروی از هوای نفس و تمایلات نفسانی و داشتن غرض و مرض است.		۰/۵
۱۸	روشنایی قلب		۰/۵
۱۹	یعنی این که بدون شبهه و بدون آن که نیازی به پی جویی نسخه های قدیمی باشد، روشن است که آن چه امروز به نام قرآن مجید تلاوت می شود عین همان کتابی است که آورنده ی آن حضرت محمد بن عبدالله (ص) به جهان عرضه کرده است.	۱	
۲۰	اشاعره معتقد بودند شناخت قرآن معنایش تدبر در آیات قرآن نیست ، بلکه معنای آن فهم معانی تحت اللفظی آیات است، ۰/۵ معنایش این است که هر چه از ظاهر آیات فهمیدیم همان را قبول کنیم و کاری به باطن آن نداشته باشیم. ۰/۵	۱	
۲۱	این قرآن نیست مگر مایه ی بیداری همه ی جهانیان و خبرش را بعد خواهید شنید. - مخاطب آن همه ی جهانیان	۱	
۲۲	بدترین جنبنده ها کسانی هستند که کر و گنگ و لایعقل اند. - دعوت به تعقل از طرف قرآن	۱	

باسمه تعالی

راهنمای تصحیح سوالات امتحان نهایی درس : تفسیر و علوم قرآنی ۲	رشته : علوم و معارف اسلامی
سال سوم آموزش متوسطه	ساعت شروع : ۸ صبح
دانش آموزان روزانه ، بزرگسالان و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت : خرداد ماه ۱۳۹۵	تاریخ امتحان : ۹۵/۳/۵
	مرکز سنجش آموزش و پرورش http://aee.medu.ir

ردیف	راهنمای تصحیح در دو صفحه	صفحه : ۲	بارم
۲۳	او می گوید پس از این هیچ مطلبی را قبول نمی کنم مگر این که قبلاً واریسی و بررسی نمایم ۰/۵ و اگر درصد احتمال یک احتمال خلاف وجود داشت از آن استفاده نمی کنم و آن را کنار می گذارم ۰/۵	۱	۱
۲۴	الف) ختم الله علی قلوبهم و علی سمعهم و علی ابصارهم غشاوه ب) وجعلنا علی قلوبهم اکنه ان یفقهوه ج) کذلک یطبع الله علی قلوب الکافرین د) فقست قلوبهم و کثیر منهم فاسقون ( اشاره به یک مورد کافی است )	۱	۱
۲۵	اگر تو واقعاً به دنبال بر هستی، آن گاه که قلبت به چیزی آرام می گیرد و وجدانت آسوده می شود بدان که این بر است ۰/۵ ولی آن گاه که به چیزی راغب هستی اما دلت آرام و قرار نمی گیرد مطمئن باش که آن اثم است ۰/۵	۱	۱
۲۶	فرمودند: مؤمن وقتی از گرفتاری تعلق به دنیا آزاد شد، حلاوت دوستی خدا را در قلب خود احساس می کند و در این هنگام گویی دیگر زمین برایش کوچک می شود و با تمام وجود می خواهد که از این عالم ماده رها شود و بیرون برود.	۱	۱
۲۷	تاریخ بشر نشان می دهد که هر گاه قدرت های حاکم می خواهند جامعه ای را تحت سلطه ی خود قرار دهند و آن را استثمار کنند، تلاش می کنند تا روح جامعه را فاسد کنند ۰/۵ و برای این منظور تسهیلات شهوترانی را برای مردم زیاد می کنند و آن ها را به شهوترانی ترغیب می کنند. ۰/۵	۱	۱
۲۸	الف) می خواهد بگوید درست است که همه ی سرنوشت ها به اراده ی خداست ولی خداوند سرنوشت را از ماورای اختیار و تصمیم و عمل بشر بر او تحمیل نمی کند و کار گزارف انجام نمی دهد، بلکه سرنوشت ها هم نظامی دارند و خدا سرنوشت هیچ جامعه ی را خود به خود و بی وجه عوض نمی کند، مگر آن که آنان خودشان در آنچه که مربوط به خودشان است مانند نظام های اخلاقی و اجتماعی و ... آن چه مربوط به وظایف فردیشان است تغییر دهند. ب) از سوی دیگر قرآن مسلمانان را تشویق می کند که به مطالعه در احوال و سرگذشت اقوام پیشین پردازند و از آن درس عبرت بگیرند. بدیهی است که اگر سرگذشت اقوام و ملت ها و نظام ها بر اساس گزارف و تصادف بود و اگر سرنوشت ها از بالا به پایین تحمیل می شد دیگر مطالعه و پند آموزی معنی نداشت. قرآن با این تاکید می خواهد تذکر دهد که بر سرنوشت اقوام نظامات واحدی حاکم است. به این ترتیب اگر شرایط جامعه ای مشابه شرایط جامعه ی دیگر باشد سرنوشت همان جامعه در انتظارش خواهد بود. (اشاره به یکی از دو مورد کافی است)	۲	۲
	جمع نمرات	۲۰	۲۰